

ACTA DE SESIONES DE ESPACIOS DE PARTICIPACIÓN DEL SISTEMA DISTRITAL DE ARTE, CULTURA Y PATRIMONIO

CÓDIGO	FR-01-IT-PDS-02	
VERSIÓN	03	
FECHA	27/03/2019	

Acta No. 3 - Fecha 09/03/2020 1 de 3

Consejo de Artes Plásticas Acta Nº 3. Sesión 3 ordinaria

FECHA: 9 de marzo de 2020 HORA: 9:00 a.m. a 11:00 a.m.

LUGAR: Galería Santa Fe. Carrera 1a entre calles 12c y 12d.

ASISTENTES:

SECTOR	ORGANIZACIÓN / ENTIDAD Incluir Instituciones públicas	DELEGADO O REPRESENTANTE
Secretaría Técnica	Instituto Distrital de las Artes	Catalina Rodríguez
Instituciones de Educación Superior o centros de estudio	Universidad Nacional Abierta y a Distancia - UNAD	Raúl Alejandro Martínez Espinosa
Representante de artistas de las Artes Plásticas y/o Visuales	N/A	Alejandro Espinosa Díaz
Representantes Locales	Consejos Locales de Arte, Cultura y Patrimonio	Luis Guillermo Valero
Responsable de programación de Artes Plásticas de la Fundación Gilberto Alzate Avendaño - FUGA, o su delegado	Fundación Gilberto Alzate Avendaño	Elena Salazar

INVITADOS:

SECTOR / ORGANIZACIÓN / ENTIDAD	DELEGADO O REPRESENTANTE	
Gerencia de Artes Plásticas. Idartes.	Sergio Pinzón	
N/A	Alejandra Amézquita Morales	

N° de Consejeros Activos (Incluyendo delegados institucionales) 7 N° de Consejeros Asistentes (Incluyendo delegados institucionales) 5 Porcentaje (%) de Asistencia: 71,4%

I. ORDEN DEL DÍA:

- 1. Verificación de quórum.
- 2. Designación de la comisión de revisión y aprobación del acta.
- 3. Producción de documento de aportes al Plan de Desarrollo.
- 4. Proposiciones y varios.



ACTA DE SESIONES DE ESPACIOS DE PARTICIPACIÓN DEL SISTEMA DISTRITAL DE ARTE, CULTURA Y PATRIMONIO

CÓDIGO	FR-01-IT-PDS-02	
VERSIÓN	03	
FECHA	27/03/2019	

Acta No. 3 - Fecha 09/03/2020 2 de 3

II. DESARROLLO DEL ORDEN DEL DÍA

1. Verificación de quórum

Una vez verificado el quórum, y con la presencia de la mitad más uno de los representantes activos, se da inicio a la sesión. No están presentes Yesid Ramírez, Representante de artistas de las Artes Plásticas y Carlos Poloche, representante de los Profesionales de circulación.

2. Designación de la comisión de revisión y aprobación del acta

Se designa como comisión de revisión y aprobación del acta de la séptima 15va sesión ordinaria del Consejo de Artes Plásticas a Alejandro Espinosa Díaz, Representante de artistas de las Artes Plásticas y Raúl Alejandro Martínez, Representante de las Instituciones de Educación superior o centros de estudios y Presidente Ad Hoc del Consejo de Artes Plásticas y Visuales.

3. Producción de documento de aportes al Plan de Desarrollo.

Después de la Asamblea General de las Artes, realizada por el Consejo de Artes Plásticas el día 5 de marzo de 2020 en la sede de Chapinero de la Cámara de Comercio de Bogotá, el consejo trabajó alrededor de la consolidación del documento de análisis de los datos recolectados a partir del formulario que se solicitó diligenciar a los asistentes a la asamblea, así como la experiencia recopilada durante el encuentro, específicamente durante la actividad del Taller de Ideas para el Plan de desarrollo desde el sector de las artes plásticas y visuales. Durante la sesión, Raúl Alejandro Martínez, en compañía de Alejandra Amezquita, persona que le apoyó en la labor de la realización del documento, presentó al consejo su propuesta de estructuración y análisis, el cual, se soporta a partir de una matriz de resultados sobre las conclusiones de cada una de las mesas de trabajo del taller.

El consejo aprueba la estructura expuesta y recomienda que se envíe el borrador del documento a todos los representantes del consejo para que cada persona realice comentarios, sugerencias y ajustes al documento*.

Finalmente, se sugiere que para una próxima sesión del consejo se inviten a todas las personas que asistieron a la asamblea con el propósito de socializar estos resultados.

*Se anexa a la presente acta el documento final de aportes del Consejo de Artes Plásticas al Plan de Desarrollo Distrital Un nuevo contrato social y ambiental para el siglo XXI.

4. Proposiciones y varios

No se presentaron asuntos distintos a los expuestos anteriormente durante la sesión.

Porcentaje de Cumplimiento del Orden del Día: 100%

III. CONVOCATORIA

Se cita a una próxima sesión para el mes de mayo de 2020 a las 9:00 a.m, en la Galería Santa Fe.



ACTA DE SESIONES DE ESPACIOS DE PARTICIPACIÓN DEL SISTEMA DISTRITAL DE ARTE, CULTURA Y PATRIMONIO

CÓDIGO	FR-01-IT-PDS-02	
VERSIÓN	03	
FECHA	27/03/2019	

Acta No. 3 - Fecha 09/03/2020 3 de 3

IV. IDENTIFICACIÓN DE PROPUESTAS, ACUERDOS, COMPROMISOS Y DESACUERDOS

TAREAS Y COMPROMISOS		
DESCRIPCIÓN DE LA TAREA O COMPROMISO	RESPONSABLES	
Consolidación y finalización del documento de aportes al Plan de Desarrollo Distrital	Raúl Alejandro Martínez, Representante de las Instituciones de Educación superior o centros de estudios	

En virtud a lo establecido por el reglamento interno del Consejo de Artes Plásticas la presente acta se firma por:

RAÚL ALEJANDRO MARTÍNEZ

Presidente del Consejo Ad Hoc

CATALINA RODRÍGUEZ

Secretaría Técnica

Revisó: Raúl Martínez. Consejo de Artes Plásticas

Proyectó: Sergio Camilo Pinzón Herrera - Profesional Especializado